40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 024/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do Contrato de locação nº 024/2022, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços,
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$ 700,00  (setecentos reais)
Município: Peixe Boi.
Locador: JOSÉ DE SOUZA SILVA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1027185
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 078/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do Contrato de locação nº 078/2020, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços,
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$ 2.019,39   (dois mil e dezenove reais e trinta e nove
centavos)
Município: Castelo dos Sonhos.
Locador: HUGO ZANETTE
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1027175

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESPOSTA DE RECURSO-  27/12/2023
PIDV-PLANO DE INCENTIVO AO DESLIGAMENTO
VOLUNTÁRIO-EMATER-PA
COMISSÃO DE EXECUÇÃO DO PIDV-EMATER-PA
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMA-
TER-PA, por meio da Comissão de Execução do Plano de Incentivo ao Des-
ligamento Voluntário-PIDV, nomeada por meio da Portaria nº0465/2023/
EMATER-PA, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº35474, de
18 de julho de 2023, em face ao contido no Cronograma do Plano, con-
forme   Instrução Normativa nº001/2023, publicada no Diário Oficial do
Estado do Pará nº35.610, de 16 de novembro de 2023.
INTERESSADO: HÉLCIO BARROS(matricula: 80845324/1).
STATUS: Recurso indeferido (inscrição realiza fora do período do crono-
grama (de 14/11 a 24/12/2023), conforme art. 7º da Instrução Normativa
001/2023(cópia integral encontra-se na CODES).
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 1027562

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n.º 161/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO os Processos nº 2023/276035 e nº 2023/276001.
RESOLVE:
1. Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) e 1/2 (meia)
diárias ao Rodinilson dos Santos Nogueira Filho – Diretor Administrativo
e Financeiro e ao Sr. Denivaldo Dias Pinheiro – Diretor Técnico, que irão
participar do Encontro Nacional da Associação Brasileira das Centrais de
Abastecimento – ABRACEN, considerando ainda, que no encontro haverá
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária e visita técnica na CEASA/DF,
na cidade de Brasília/DF, no período de 21 a 24 de Março de 2023.2.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 27 de Dezembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1027317

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ADRIELE RACHOR TAGLIEBER
MATRÍCULA: 5954923
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 02/01/2024
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1027178

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº. 1049 de 26 de dezembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar LIGIA ANTÔNIA DO VALE CORDEIRO, lotação/Belém -
Sede, matricula nº 5829993, para exercer a função de Fiscal e FELIPE
SILVEIRA BRAZÃO E SILVA, lotação/Belém Sede, matrícula n° 57227073,
para exercer a função de suplente do Contrato Nº 32/2023, firmado pelo
IDEFLOR - Bio e a EMPRESA SANTOS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA,
CNPJ: 26.099.463/0001-46, que tem por objeto a aquisição de EQUIPA-
MENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, para aten-
der as necessidades do IDEFLOR-Bio, conforme especificações e definições
constantes no Termo de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1027312

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 32/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/7707700
PARTES: IDEFLOR-Bio E EMPRESA SANTOS SOLUÇÕES
EMPRESARIAIS LTDA.
OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO, para atender as necessidades do IDEFLOR-Bio, confor-
me especificações e definições constantes no Termo de Referência.
VALOR: R$ 59.338,40 (Cinquenta e nove mil trezentos e trinta e oito reais
e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: ELEMENTO DE DESPESA: 449052 e
339040; FONTE DE RECURSOS: 01500000001 e 01759000056.
ASSINATURA: 27/12/2023.
VIGÊNCIA: 27/12/2023 A 26/06/2024 (seis meses)
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
JOSÉ ALBERTO ABDON DOS SANTOS JUNIOR
EMPRESA SANTOS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 1027302

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2023
A presente licitação tem como objeto a aquisição de insumos, materiais
e equipamentos para instalação de estrutura de viveiros florestais, itens
indispensáveis para montagem e instalação da estrutura metálica de vivei-
ros de mudas, bem como para o efetivo plantio destas no campo, para fins
de recomposição florestal de acordo com especificações técnicas previstas
neste Termo de Referência.
Entrega do Edital: 28/12/2023
Responsável pelo certame: Edilza Farias Azevedo
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 11/01/2024
Hora da Abertura: 10:00h
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

Protocolo: 1027429